*M.*—Rapidísima y verísima respuesta. Pues mira ahora esta otra cuestión: si con seguridad podría afirmarse que toda longitud, desarrollada en superficie igual a la línea de la que nace, es equivalente a su cuadrado. Porque si la superficie se extiende menos o más que mide en longitud la línea desde la cual se extiende, no resulta un cuadrado. Si lo hace de modo equivalente, no hay otra cosa que un cuadrado.

*D.*—Comprendo y estoy de acuerdo. Pues ¿qué hay más exacto?

*M.*—Por tanto, estás viendo ya su consecuencia, pienso yo<sup>9</sup>: si en el lugar de la línea se ponen una tras otra en fila, a todo lo largo, piedrecitas iguales, esta longitud no llegaría a la forma de cuadrado a no ser que las piedrecitas se hayan multiplicado por el mismo número. Como si, por ejemplo, pones dos piedrecitas, no harás un cuadrado sino poniendo otras dos a lo ancho; si pones tres a lo largo, han de añadirse seis, pero distribuidas en forma de dos grupos de tres, igualmente a lo ancho, pues si se añaden a lo largo, no resulta una figura geométrica. Porque la longitud sin la anchura no es una figura. Y así proporcionalmente se pueden considerar todos los números. Pues igual que  $2 \times 2$  y  $3 \times 3$  forman un cuadrado nu-

hoc fieri posse manifestum est. Itaque et quantulacumque longitudo in quotlibet partes secari potest.

*M.*—Expeditissime atque verissime. Quare nunc illud vide, utrum recte asseveretur, omnem longitudinem ad latitudinem porrigendam, quae ab ipsa oritur, tantum valere quantum latitudinis quadratum occupat. Si enim minus aut amplius in latum spatium proceditur quam longa est linea unde proceditur, quadratum non fit; si tantum, nihil aliud quam quadratum fit.

*D.*—Intellego et assentior: quid enim verius?

*M.*—Illud ergo iam sequi, ut opinor, vides, ut si pro línea in longum ordinati calculi pares ponantur, non perveniat illa longitudo ad quadratam formam, nisi per eundem numerum multiplicati calculi fuerint: ut si verbi gratia duos calculos ponas, quadratum non facias, nisi aliis duobus ad latitudinem adiunctis: si tres, sex adiungendi sunt, sed terni distributi ad duos ordines similiter in latitudinem: si enim ad longitudinem additi fuerint, nulla figura fit. Longitudo enim sine latitudine figura non est. Atque ita proportione licet considerare alios numeros: ut enim bis

<sup>9</sup> Las comparaciones del ritmo con la geometría y con cálculos de la aritmología pitagórica son corrientes en Roma desde Varrón. Son argumentos nada convincentes, en muchos puntos, que San Agustín comparte. De todas formas, es irrefutable la belleza de los senarios, aunque no persuadan las razones aducidas.